

平成17年2月8日

## 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 **日本精鉱株式会社** (コード番号 5729 東証 第二部)  
(URL : <http://www.nihonseiko.co.jp>)  
代表者役職・氏名 代表取締役社長 岩山 統  
問合せ先責任者役職・氏名 常務取締役企画管理部長 鳩川 勝美 TEL (03)3235-0021

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(当該四半期財務・業績の概況の作成にあたっては、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(当連結会計年度より「固定資産の減損会計に係る会計基準」を早期適用しております。)

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満は切り捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	4,338	25.0	475		508	107.2	205	
16年3月期第3四半期	3,471	9.8			245	-12.1		
(参考)16年3月期	4,765		370		362		147	

	1株当り四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	15 82	
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	10 92	

(注)1. 上記四半期の数値は、当該四半期までの累計値であります。

2. 売上高、経常利益以外は、本年度から開示するため前年同期比較は行なっておりません。

3. 売上高、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業は、アンチモン事業と金属粉末事業の二つの事業セグメントで構成されております。

アンチモン事業については、下半期に入ってから若干の販売量の減少が見られるものの、対前年度比較では、当第3四半期の販売数量は前年同期と比べ7.8%増加を示しており、上半期における好調な業績を加算した当期3四半期までの累計では、前年同期と比べ売上高は27.8%増加、営業利益は471.3%の増加となりました。

一方、金属粉末事業は、電子部品業界が在庫調整局面に入ったことが影響し、IT関連電子部品向け微粉の当下半期販売量は上半期に比べ微減傾向を見せておりますが、精密モーターの軸受用粗粉の需要は堅調で、当第3四半期までの累計では前年同期比と比べ売上高は21.5%増加、営業利益は33.2%の増加となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	5,953	3,102	52.1	238 67
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	5,714	2,970	52.0	227 96

(注) 財政状態については、本年度から開示するため前年同期比較は行なっておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は5,953百万円となり、前連結会計年度末と比較して238百万円の増加となりました。主な要因としては、売上高の増加に伴う受取手形及び売掛金の増加186百万円、たな卸資産の増加231百万円、有形固定資産の減少89百万円、及び現預金の減少91百万円であります。

負債合計は2,483百万円となり、前連結会計年度末と比較して42百万円の増加となりました。主な要因としては、受取手形及び売掛金の増加に対応する支払手形及び買掛金の増加95百万円、短期借入金の増加65百万円、及びその他流動負債の減少117百万円であります。

[参考] 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

現在のところ、平成16年11月19日に公表しました通期業績予想から変動はありません。

以上

【添付資料】 (要約) 四半期連結貸借対照表  
(要約) 四半期連結損益計算書

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		(ご参考) 平成16年3月期 期 末 (平成16年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	650,728		742,380	
受取手形及び売掛金	1,411,021		1,224,556	
たな卸資産	959,452		727,625	
その他	57,670		148,965	
流動資産合計	3,078,871	51.7	2,843,528	49.8
固定資産				
有形固定資産	2,218,413		2,308,101	
無形固定資産	133,716		161,979	
投資その他の資産	522,056		401,009	
固定資産合計	2,874,187	48.3	2,871,090	50.2
資産合計	5,953,059	100.0	5,714,619	100.0
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	696,253		601,082	
短期借入金	503,750		438,450	
その他	379,389		497,234	
流動負債合計	1,579,392	26.5	1,536,767	26.9
固定負債				
長期借入金	560,325		549,300	
退職給付引当金	248,679		244,808	
その他	95,226		110,185	
固定負債合計	904,231	15.2	904,294	15.8
負債合計	2,483,624	41.7	2,441,061	42.7
(少数株主持分)				
少数株主持分	366,861	6.2	303,245	5.3
(資本の部)				
資本金	1,018,126	17.1	1,018,126	17.8
資本剰余金	564,725	9.5	564,725	9.9
利益剰余金	1,519,042	25.5	1,383,380	24.2
其他有価証券評価差額金	12,258	0.2	13,056	0.2
自己株式	11,580	0.2	8,977	0.1
資本合計	3,102,573	52.1	2,970,311	52.0
負債、少数株主持分及び資本合計	5,953,059	100.0	5,714,619	100.0

(注) 当年度より四半期連結貸借対照表の開示を実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	平成17年3月期 第3四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)		(ご参考) 平成16年3月期 通 期 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	4,338,834	100.0	4,765,380	100.0
売上原価	3,386,601	78.0	3,805,628	79.9
売上総利益	952,232	22.0	959,752	20.1
販売費及び一般管理費	476,391	11.0	589,251	12.3
営業利益	475,841	11.0	370,500	7.8
営業外収益				
受取利息・配当金	1,640		1,277	
その他	50,247		21,748	
営業外収益合計	51,887	1.2	23,025	0.5
営業外費用				
支払利息	14,093		17,610	
その他	5,632		13,030	
営業外費用合計	19,725	0.5	30,640	0.7
経常利益	508,003	11.7	362,885	7.6
特別利益	-	-	43,797	0.9
特別損失	11,129	0.3	28,728	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	496,873	11.4	377,954	7.9
法人税等	207,449	4.8	165,403	3.4
少数株主利益	83,723	1.9	65,362	1.4
四半期(当期)純利益	205,700	4.7	147,188	3.1

(注)当年度より四半期連結損益計算書の開示を実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。